Tavola trentatreesima prima. Pianta de' Sepolcri a Campano. Ne diamo due, ciò di quelli che s'incontrano i primi nell'ingresso della strada n^o 1, e di quelli n^o 2. La veduta de' quali è nella Tavola antecedente. E' gli uni e gli altri hanno maggiore estensione, specialmente dalla parte A, ma confondendo ogni cosa la terra e le spine, non solamente non si possono misurare, ma neppure vedere. Sonò in cui più camere, parte ornate de' nichilie BB per ricevere i vani cinerari, e parte prive delle medesime CC, perché forse in erano non già incavate nel muro, ma solo proposte a bassorilievo, e di quel lavoro, che sono alcune ne' sepolcri seguenti, destinate pe' Capri de' famiglie. E' altro camere saranno state per diversi usi: asciendo noto, che presso gli Antichi i Sepolcri davano ricetto ad abitazione ad alcune, e specialmente a' custodi. ¹⁶ U' ha chi crede ¹⁷ che servissero anche d'alloggio a virtuissima gente; e chi crede ¹⁸ che vi dimorassero donne di mal costume, come sembra accennar Martiale ¹⁹. Avevano molto scale, e taluna D, così angusta, che appena da il passaggio: da queste si scendeva ne' sepolcri, mentre la maniera di andare entro i medesimi fu sempre dall'alto calando al basso, come vedremo ²⁰.

EXPLICATIONUM. FOL. 22.

Tabula xxx. Sepulcreta prope Puteolos Existentia via Consulari, quae Campana dicitur, quorum copia secundum hanc viam ultraque in parte ad duo circiter passuum millia positorum, civitatis amplitudinem frequentiamque testatur. Pleraque solo aequa via in fundamentis consistunt: quedam ruinae proxima constructio non tantummodo imaginem servante quibus praetantiora selegitur hic Tabulis prae oculis ponenda. Ea e Civitate egressis, ac facilius, cui nomen Virgo ab Angelo salutata imposuit, praetergredientibus primo occurunt: quod argumento est ultra eundem locum Civitatem fines tuos minime prolatafas. Esterim sepulcri extra urbem Veteres construxisse, mortuorum proximitate polui se posse rati, ex scriptoribus ²¹ habemus. Locum plerunque constituerunt cum in agris, tum praecepit secus vias publicas, ut praetcrentes admoneantur, ait Varro ²² illos esse mortales.

Horum sepulcrorum duplex genus: alia communia, alia privata. Communia tamen hic neque ea dicimus, quae patribus, mancipiis, aut proletariis quibuscumque patebant, neque vel Puticuli ²³ vel Culinae ²⁴ appellabantur; neque gentilitia, quae, ad universem utpote familiam pertinet, communia pariter dicebantur, de quibus aliis ²⁵: at communium sepulcrorum genus intelligimus illud in quaenam locis dispersis, inferi pluribus haud ex eadem gente jus erat; vel quod simul excitatum a diversis aedificiis, inque partes divisum, sua cuique contigerit; vel quod novarum aedium mutuo permisso excitandorum acceptio sepulcreta sensim coalescunt. Hujusmodi sepulcrorum constructendorum ratio ex variis inscriptionibus habetur ²⁶. Hujus autem generis ea fuisse, quae hac Tabula exhibemus, ex ipsa colligitur structura ad familias autem jure gentilitio pertinuisse ex aedificiis elegantia. Illud enim, praeter hypogea patefactura lese, infra vias superficiem si effoderetur, in tertium ordinem confurgit, ut ex scalis murorumque vestigiis compertitur. Interni parietes tectorio atque anaglyphis vestiebantur, quod ex reliquis coniugifur, fortasse etiam pictura. Facies externa, licet nunc in ruinis, multo tamen atque ornamentis quod olim emicaret, credendum est, cum loculamentum adhuc superest nobilissimum, meritoque ob examinam artem visendum. Idem et in proximiis sepulcris conficitur, uti ad Tabulam in sequentem E.

Tabula xxxi. Sepulcreti Campani Ichnographia quanam duplum proponimus, eorum nempe sub N. 1, quae Puteolis existentibus prima obversantur, aliorumque sub N. 2, quorum prospectus in superiori Tabula Ultraque majori extensione, ex parte potissimum A, donantur: verum terra dumetisque cuncta perturbantibus non modo non ea dimetiri licet sed ne oculis quidem lustrare. In ejusmodi sepulcris diaetae plures, partim loculis instructae BB ad ollas cinerarias continentas, partim iisdem carentes CC; quod fortasse non intra murum excavatae, sed anaglyptice prominentes, atque ejusdem constructionis, cuius normulae in sequentibus sepulcris habentur, olim exitabant. Patribus familias destinatae. Reliquae in varios usus: siquidem constat sepulcri apud veteres nonnullis, potissimum vero Ianitoribus ²⁷ domicilium tectumque praebuisse. Vilissimis etiam hominibus hospitio fuisse nonnulli ²⁸ credunt, alii ²⁹ et foedissimi mulieribus, quod et Martialis ³⁰ innuere videtur. Scalae instruebantur pluribus, quarum aliqua D transsum angustiora sua vix praebet. Per has in sepulcri descensus: nam e superiori parte ad inferiora progrediendo, sepulcri erat adeundi ratio uti videbunus. ³¹

¹¹ apud Kirchenmannum de funeribus lib. 1. cap. 11. et cap. 12. vide etiam Fasti antiqui Homeric. lib. 1. cap. 14. / de long. lat. lib. 1. / idem ibid. lib. 2. / 2. / 3. / 4. / 5. / 6. / 7. apud Kirch. lib. 1. lib. 2. cap. 14. / 7. Idem loc. ad cap. 15. / 8. Elenorus ad locum Matth. VIII. 1. 8. / 9. / 10. / 11. / 12. / 13. / 14. Vide Brunings antiqu. Graecorum cap. 19. / 10. / 11. ad Tab. xxxiii.